1

令和６年度第２回福島県社会福祉審議会児童福祉専門分科会

【会議録】

○日 時：令和７年１月２０日（火）１３：３０～１５：００

○場 所：杉妻会館 ３階 石楠花（オンラインも併用）

○出席者及び事務局

・出席委員

（現地）

  篠原清美委員、江川由美子委員、吉川三枝子委員、倉持恵委員

 （オンライン）

  鎌田真理子委員、原野明子委員、原寿夫委員、遠藤恵美子委員

・事務局

  こども未来局 三塚淳次長

  児童家庭課 猪狩則光課長、熊坂和美主幹、筒井あかね主任主査、三瓶光太副主査、

  鈴木大輝主事

○内容

１ 開会

２ あいさつ

・こども未来局の三塚次長より挨拶があった。

３ 定数確認

・分科会委員１０名のうち８名が出席しており、福島県社会福祉審議会運営規程第５条に規

定する「過半数の出席」を満たすため、本会議が有効に成立していることを確認する。

４ 議事

【はじめに】

・議事録署名人として遠藤恵美子委員、篠原清美委員を選任

（１）計画改定の進捗及び今後のスケジュールについて

・事務局から【資料１】より説明。

 ※各委員から意見なし。

（２）会議公開の考え方について

（事務局）

・「附属機関等の会議の公開に関する指針」において、附属機関等の会議については、原則

として公開することとされているが、同指針において、福島県情報公開条例に定める不開

2

示事由に該当する情報に関し審議等を行う場合、全部又は一部を公開しないことができ

ると定められている。これ以降の議事については、施設の詳細な状況等も含まれる審議と

なり、福島県情報公開条例第７条第５項（審議、検討、協議に関する事項）に該当するた

め、非公開とさせていただきたいと考える。

（各委員）

 ※各委員異議なし。

（３）計画改定のための各種調査及び情報収集の結果について

（４）次期社会的養育推進計画の素案について

５ その他

 ※各委員から意見なし。

６ 閉会